8) L'incapacità deve essere certa, grave, antecedente. Sulla gravità della causa più volte è intervenuto il Sommo Pontefice, Giovanni Paolo II, il quale, nel discorso del 5 febbraio 1987 al Tribunale della Rota Romana, sottolinea: "Per il canonista deve rimanere chiaro il principio che solo l'incapacità e non già la difficoltà a prestare il consenso e a realizzare una vera comunità di vita e di amore, rende nullo il matrimonio. Il fallimento dell'unione coniugale, per altro, non è mai in sé una prova per dimostrare tale incapacità dei contraenti, i quali possono aver trascurato, o usato male i mezzi sia naturali che soprannaturali a loro disposizione, oppure non aver accettato i limiti inevitabili ed i pesi della vita coniugale, sia per i blocchi di natura inconscia, sia per lievi patologie di ordine morale. Una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una seria anomalia che, comunque si voglia definire, deve

intaccare sostanzialmente le capacità d'intendere e/o di volere del contraente.” (Communicationes. a. 1987, pp. 6-7, n. 7).

9) Ex can. 1681 deve essere disposta perizia ex officio quando il capo di nullità riguarda l'incapacità: “Uti patet in huius generis causis interventus peritorum omnino necessaria est, ut iudex adiuvetur in singulis casibus ad veritatem statuendam. Periti autem magna cura ac obiectivitate diagnosim morbi perficere debent, illamque in factis certis et univocae significationis, ex actis haustis fondare; hi autem, perpensis praedictis factis ac circumstantiis, et insimul examine personali, si possibile, peracto iuxta media et subsidia scientifica psychologiae et psychiatriae, possunt iudicibus offerre suas argumentationes et conclusiones circa capacitatem psychologiam subiecti relate ad onera matrimonialia. Etenim <<hac in provincia, quae multam scientiam et prudentiam exigit, valde attendendi sunt in re psychiatrica periti, qui magis quam non versati valent iudicia pensare, comparare et iuxta suae artis et scientiae criteria definire>> (coram Felici, decisio diei 3 decembris 1957 RRDec., vol. XLIX, p. 791, n. 7). Dum verum est iudicem non teneri peritorum deductionibus et conclusionibus praesertim si cum iudicialibus tabulis non plene cohaereant.” (Coram de Lanversin, op. cit., p. 391).

C) Simulazione totale del consenso

10) Si legge nella Costituzione Conciliare Gaudium et Spes: “Intima communitas vitae et amoris coniugalis, a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur. Ita actu humano, quo coniuges sese mutuo tradunt atque accipiunt, institutum ordinatione divina firmum oritur; etiam coram societate; hoc vinculum sacrum intuitu boni, tum coniugum et prolis tum societatis, non ex humano arbitrio pendet.” (Gaudium et Spes n. 48). Avverte il de Lanversin: “Quam ob rem ut matrimonium seu intima communitas vitae et amoris coniugalis instauretur; nupturientes irrevocabili consensu personali seu actu humano mutuo se tradere et accipere debent. Hic autem actus humanus, ad normam can. 1101, §1, <<verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis>> externe manifestatus, eodem tempore complecti debet etiam internum animi consensum. Si

autem <<aliud agitur et aliud agi simulatur>> (Ulp. D. 2, 14, 9), adest discrepantia inter voluntatem internam eiusque externam manifestationem, validum vinculum sacrum intuitu boni coniugum et prolis non perficitur, nec communitas vitae et amoris neque institutum sociale ordinatione divina firmatum oriri valet." (RRT. coram de Lanversin, 21 februarii 1990, Tucumanen, vol. LXXXII, p. 110).

11) Infatti, contrae invalidamente chi, con positivo atto di volontà, esclude o lo stesso matrimonio o una proprietà essenziale dello stesso o un fine ex can. 1101, §2. Per quanto riguarda il concetto di simulazione totale la sentenza sopra citata insegna: "In simulatione totali contrahens, sciens et volens, perficere intendit solum simulacrum externum, atque ideo de se supervacanea est quaestio de exclusione istius vel illius proprietatis. Eo quod <<qui totaliter matrimonium simulat nullum consensum in illud praestat>>, iam nedum qualitates seu proprietates essentielles exclusit, sed, uti dicit Innocentius III (c. 26, X, IV,1): <<Qui non proposuit ducere in uxorem, nec unquam consentit in praedictam personam, non debet ex illo facto coniugium iudicari, quum in eo nec substantia coniugalis contractus nec forma contrahendi coniugium valeat inveniri, quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus perficere coniugale." Simulatio totalis perficitur etiam non solum per exclusionem ipsius matrimonii, vel istius nupturientis (uti innuit Innocentius III), sed etiam per inclusionem elementorum quae radicitus contradicunt illi communitati vitae et amoris quae firmatur a lege Creatoris (ARRT Dec., coram Colagioanni, diei 25 maii 1982, vol. LXXIV, p. 292). Attamen simulatio totalis confundenda non est cum haesitatione vel aversione erga matrimonium, quamvis ex iisdem circumstantiis indicia et praesumptiones simulationis erui possint (Cf. ARRT Dec., Coram Colagioanni, ibid.)" (Coram de Lanversin op. cit., p. 110-111).

12) Per quanto riguarda le prove la suddetta sentenza prescrive: "Verumtamen praesumptio iuris in can. 1101, §1 statuta ad sanctitatem sacramenti tutandam superari poterit si habeatur confessio iudicialis et extraiudicialis simulantis, congruis solidisque testimoniis, atque praesertim inaequivocis factis roborata; perpensa quoque proportionata simulationis causa, nullo modo cum causa contrahendi confundenda

(cfr. coram Parisella, diei 16 iulii 1983, vol. LXXV, p. 343)." (Coram de Lanversin, op. cit. p. 111).